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Pojęcie zlodowacenia środkowopolskiego rozpowszech
niło się w literaturze polskiej po opublikowaniu w 1922 r. 
rozprawy „Wiadomość o środkowopolskiej morenie czo
łowej". Autor jej, Lr. Sawicki ( 46), paralelizował tę morenę 
z alpejskim zlodowaceniem Riss oraz naszkicował jej 
zasięg maksymalny między Wartą i Bugiem na linii: Czę
stochowa - Szydłowiec - Tarłów - Chodel - Lublin - Du
bienka. Wyznaczył również zasięg recesyjnego stadiału 
lądolodu środkowopolskiego na linii: Opoczno - Radom -
Chotcza - Końskowola- Firlej -Cyców - Uhrusk. 

Opracowania z lat późniejszych wykazały, że na in
tensywniej badanym obszarre między Pilicą i Wisłą zasięg 
maksymalny był położony do 30 - 40 km dalej na południe 
niż to wyznaczył Lr. Sawicki. W dolinie Wisły np. prze
sunięcie sięgało od okolic Tarłowa aż do Sandomierza, 
tzn. 35 km na S. Na całym objętym naszym opracowaniem 
odcinku po zachodniej stronie Wisły zasięg ten jest obec
nie wyznaczony w sposób nie nastręczający istotnych 
wątpliwości (27, 42). 

Dyskusyjny jest natomiast pogląd o pokryciu przez 
lądolód zlodowacenia środkowopolskiego wschodniego do
rzecza dolnego Sanu (20), zwłaszcza w związku z brakiem 
śladów osadów lodowcowych nad serią organogeniczną 

interglacjału mazowieckiego w profilu Adamówka na 
Płaskowyżu Tarnogrodzkim (19). 

Na odcinku między Wisłą i Bugiem, tzn. w regionie 
słabo zbadanym w okresie międzywojennym, zarysowały 
się znaczne rozbieżności w interpretacjach różnych auto
rów. Istotny wpływ na ujęcia dotychczas jeszcze prezento
wane miało przy tym opracowanie B. Zaborskiego (56). 
Przyjął on, że lądolód środkowopolski dotarł tylko do 
północnej krawędzi Wyżyny Lubelskiej. Maksymalny jego 
zasięg po wschodniej stronie Wisły wyznaczył na linii 
Puławy- Bystrzyca (na N od Lublina), a dalej w kierunku 
na Włodawę. Był on przesunięty do 30-50 km na północ 
w stosunku do wyznaczonego przez Lr. Sawickiego. Po
mimo iż późniejsze badania wykazały, że lądolód środko
wopolski po prawej stronie Wisły sięgał na południe od 
Lublina (13) i do okolic Chodla (1), w opracowaniach 

monograficznych odnoszących się do całego kraju nadal 
przyjmowano, że nie przekroczył on krawędzi Wyżyny 
Lubelskiej na linii Puławy-Bystrzyca (36, 41, 42, 44). 

W ujęciach kartograficznych utrwalony więc został 

obraz lądolodu środkowopolskiego, który po lewej stro
nie Wisły sięgał aż do Sandomierza i w rejonie Gór Święto
krzyskich obejmował tereny wznoszące się do 330 m npm, 
a po prawej stronie Wisły nie był w stanie przekroczyć 
położonej 80 km na N od Sandomierza krawędzi Wyżyny 
Lubelskiej, wznoszącej się tylko nieznacznie ponad 200 m 
npm. Na paradoksalność i anachroniczność takich ujęć 
zwracał ostatnio uwagę H. Maruszczak (30), który naszki
cował maksymalny zasięg lądolodu środkowopolskiego 

na międzyrzeczu Wisły i Bugu na linii: Sandomierz -
Kraśnik - Trawniki - Rejowiec - Dubienka. W najnow
szych opracowaniach przedstawiane są fakty odnoszące 
się tylko do wschodniej części tego międzyrzecza (6). Dla 
części zachodniej brak specjalnych opracowań omawiają
cych to zagadnienie. Dlatego też obszarowi temu poświęci
my nieco więcej uwagi w dalszych rozważaniach. 

Odpowiednio do postępu badań stratygraficznych po
jęcie zlodowacenia środkowopolskiego w ostatnich dzie
sięcioleciach interpretowane jest coraz bardziej szczegóło
wo. Ogólna jego paralelizacja z alpejskim glacjałem Riss, 
czy też kontynentalnym zlodowaceniem Saalian, okazała 
się niedostateczna. W najnowszych schematach stratygrafii 
czwartorzędu Polski wyróżnia się dwie części zlodowace
nia środkowopolskiego, lub też dwa odrębne glaciały jakby 
niższej rangi (22, 27, 43). Są to mianowicie starsze zlodowa
cenie Odry=Dniepru oraz młodsze - Warty=Mos'kwy, 
oddzielone interglacjałem lubelskim= odincowskim ( 51 ). 
Ostatnio L. Lindner (25) określa go mianem interglacjału 
Grabówki. Nie wdając się tu w trwającą od dziesięcioleci 
dyskusję czy są to rzeczywiście dwa odrębne cykle glacialne 
z dzielącym je typowym interglacjałem, zajmiemy się w 
dalszym ciągu tylko starszą częścią zlodowacenia środkowo
polskiego, wyodrębniając ją - zgodnie z ujęciami w skali 
europejskiej'- jako Saalian - Odranian. Na załączonej ma
pie prezentujemy maksymalny zasięg lądolodu Odry oraz 
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dwu głównych jego stadiałów recesyjnych*, które można 
wyróżnić na obszarze ograniczonym od północy linią 
maksymalnego rozprzestrzenienia lądolodu Warty (ryc. 1). 
Dla obszarów położonych na wschód od· Bugu linie tych 
zasięgów wykreślono według opracowania W.P. Palenko 
(38). W tekście oprócz komentarza niezbędnego dla objaś
nienia tych zasięgów prezentowane są podstawowe fakty 
stratygraficzne, ze szczególnym uwzględnieniem datowań 
wykonanych metodą termoluminescencyjną (TL)**. 

OSADY ORGANOGENICZNE STARSZE 
OD NASUNIĘCIA LĄDOLODU 

SAALIAN -ODRANIAN 

Na Wyżynie Małopolskiej, tzn. na międzyrzeczu Pilicy 
i Wisły, osady zlodowacenia Odry oddzielone są od osadów 
zlodowaceń południowopolskich seriami organogeniczny
mi reprezentującymi cztery ocieplenia· w obrębie tzw. 
wielkiego interglacjału (Jll/III) w ujęciu S.Z. Różyckiego 
(40, 42). Najstarsze z tych ociepleń, które należałoby para
lelizować z interglacjalną formacją Ferdynandowa (14), 
rejestrują profile w Podgórzu, Białobrzegach i Falęcicach. 
Młodsze ocieplenie, odpowiadające interglacjalnej formacji 
Krępca (14), dokumentują stanowiska w Barkowicach 
Mokrych, Olszewicach i Sewerynowie. Następne mł9dsze 
ocieplenie dokumentuje flora z profilu Zbójno, a najmłod
sze stanowiska florystyczne w Świętym Piotrze, Witaszynie, 
Podlesiu i Seceminie. Z najnowszych badań geologicznych 
wynika, że dwa ostatnie ocieplenia należy zaliczyć właściwie 
już do anaglacjalnej części zlodowacenia Odry (27). Od
dzielają więc one stadiały i fazy przedmaksymalne tego 
zlodowacenia, wyodrębnione przez L. Lindnera (23) jako 
stadiał Liwca i stadiał Krzny (44). Dla osadów pierwszego 
z tych stadiałów podał ten autor, na podstawie wyników 
datowań metodą TL, chronologię w przedziale 390 - 350 
tys. lat BP, a ostatnio, na podstawie badań palinologicz
nych profilu Zbójno (26), podniósł go do rangi odrębnego 
zlodowacenia Liwca (25). 

Na międzyrzeczu Wisły i Bugu utwory glacjalne zlodo- . 
wacenia Odry oddzielone są od osadów reprezentujących 
starsze zlodowacenia (także zróżnicowanymi pod względem 
wiekowym) utworami organogenicznymi typu interglacjal
nego. Najstarsze z nich, znane z profilu Ferdynandów, 
reprezentują dość ciepły interglacjał z dwudzielnym opti
mum klimatycznym, który z punktu widzenia palinolo
gicznego wykazuje wyraźne cechy odrębności, a pod 
względem wiekowym jest starszy od interglacjału mazo
wieckiego. Dlatego też Z. Janczyk-Kopikowa (14) wy
odrębnia ten poziom stratygraficzny pod nazwą formacji 
Ferdynandowa i paralelizuje z osadami interglacjału Szkłow
skiego, wyróżnianego przez autorów białoruskich (53). 
Nad tymi .osadami interglacjalnymi w Ferdynandowie 
występuje wyraźny poziom glin morenowych reprezentu
jących zlodowacenie Wilgi, starsze od odrzańskiego, ale 
interpretowane jako młodsze od zlodowacenia Sanu, czyli 
zlodowacenia południowopolskiego (15, 35). Następny, 

* L. Lindner w dalszym ciągu stoi na stanowisku, że są to 
jednostki rangi faz. 

* * Datowania metodą TL, na które powołujemy się w tekście, 
zostały wykonane w przeważającej części przez dr Jerzego Butryma 
w Zakładzie Geografii Fizycznej UMCS. Mniejsza część tych 
datowań, odnoszących się do międzyrzecza Wisły i Pilicy, wy
·konana została przez doc. Marka Prószyńskiego w laboratorium 
Uniwersytetu Warszawskiego. Podkreślamy to dlatego, że technika 
analiz TL oraz sposób interpretacji wyników w tych laboratoriach 
nie są w pełni identyczne (vide Geochronometria, nr 1, Gliwice 
1984). 
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przekonująco udokumentowany okres interglacjalny, re
prezentują osady organogeniczne znane od dawna• w 
profilach z Nowin Żukowskich (10) i Ciechanek Krzesi
mowskich (2), a ostatnio z Krępca (5, 15) i Brusa. Osady 
tego wieku rejestrują okres nieco chłodniejszy od poprzed
niego, z jednym optimum klimatycznym. Charakteryzują 
się one spektrum pyłkowym, które uznane jest jako ty
powe dla interglacjału mazowieckiego wyróżnianego od 
dawna w literaturze polskiej (14). Najnowsze datowania 
metodą TL wykazały, że interglacjalne warstwy organo
geniczne formacji Krępca akumulowane były około 350 -
340 tys. lat BP (Harasimiuk i Henkiel - materiały nie 
publikowane). 

Osady organogeniczne młodsze od formacji Krępca, 

stwierdzone dotychczas na międzyrzeczu Wi~ły i Bugu, 
reprezentują już okres interstadialny anaglacjalnej części 

zlodowacenia Odry. Według J. Wojtanowicza (54) ten 
poziom stratygraficzny reprezentują prawdopodobnie osa
dy z Suszna zawierające szczątki roślinności borealno
-subarktycznej (47), które dawniej były wiązane ze schyłko
wymi fazami interglacjału mazowieckiego (37). Tego sa
mego wieku są prawdopodobnie także osady z Kolonii 
Zawieprzyce, zawierające szczątki roślinności leśno-tundro
wej (29). Ten interstadialny poziom stratygraficzny od
dziela premaksymalny stadiał Krzny od stadiału, w którym 
lądolód Odry osiągnął maksymalny zasięg. 

ZASIĘGI I WIEK STADIAŁÓW 
ZLODOWACENIA SAALIAN-ODRANIAN 

Stadiał premaksymalny. Lądolód Odry osiągnął maksy
malny zasięg na omawianym obszarze prawdopodobnie 
około 290-280 tys. lat BP. W tym interwale rozpoczęła 
się bowiem na nieco większą skalę akumulacja lessów 
Saalianu w Polsce SE (31). Stadiał premaksymalny musiał 
więc przypadać na okres liczący co najmniej 300 - 290 tys. 
lat. Jego dolną granicę można określić - na podstawie 
wspomnianych już datowań formacji Krępca - na 340 -
330 tys. lat BP. Należałoby jednak uwzględnić jeszcze 
wyniki najnowszych datowań, wykonanych metodą TL, 
starszej gleby interglacjalnej z profilu lessowego Nieledew 
koło Hrubieszowa, położonego na przedpolu maksymal
nego stadiału zlodowacenia Odry (7). Na tej podstawie 
granicę tę należałoby przesunąć do około 310 tys. lat BP. 
Zasięg premaksymalnego stadiału Krzny na odcinku między 
Pilicą i Wisłą ostatnio został wyznaczony na linii Przed
bórz - Odrzywół - ujście Kamiennej do Wisły (27). Na 
międzyrzeczu Wisły i Bugu prawdopodobnie nie sięgał 

on do równoleżnika Włodawy nad Bugiem (29). 
Stadiał maksymalny. Lądolód sięgnął w tym stadiale 

najdalej poza południowe peryferie dorzecza Kamiennej 
w rejonie Sandomierza. Dlatego też ostatnio okres te!1 
wyodrębniany jest jako stadiał Kamiennej (27). Lądolód 
znacznie przekroczył wówczas północne granice i krawędzie 
morfologiczne pasa wyżyn południowopolskich i „oparł" 
się na północnych stokach najwyżej wzniesionych sub
regionów tego pasa, tzn. Jury Polskiej na zachodzie, Gór 
Świętokrzyskich w środku i Roztocza na wschodzie (ryc. 1 ). 
Najwyżej sięgnął na północno-wschodnich stokach Gór 
Świętokrzyskich, do 300 - 330 m npm. W strefie zachod
niego skłonu tych gór oraz na skłonach Jury Polskiej 
lądolód sięgnął do 270-280 m npm. Natomiast na pn.-zach. 
przedpolu Roztocza nie przekraczał wysokości 260-
270 m npm. Największe spiętrzenie lądolodu występowało 
więc w rejonie najwyższej i najdalej ku północy położonej 
przeszkody orograficznej, jaką stanowiły Góry Święto
krzyskie. 



Strefę zasięgu lądolodu w stadiale maksymalnym rzadko 
tylko rejestrują ostańce form czołowo-morenowych, nie
kiedy ze śladami zaburzeń glacitektonicznych. Częściej 
są to ostańce innych form strefy marginalnej, a szczególnie 
ozów i kemów (ryc. 1). Najbardziej rozprzestrzenione są 
jednak nieczytelne w rzeźbie szczątki pokładów moreny 
dennej, stwierdzane za pomocą prac kartograficzno-geolo
gicznych, oraz podoóną metodą wyznaczane ślady od
pływów fluwioglacjalnych. Te ostatnie szczególnie wyraźne 
są w Niecce Włoszczowskiej między Pilicą i Nidą. W za
chodniej części międzyrzecza Pilicy i Wisły odpływy fluwio
glacjalne kierowały się ku zachodowi w stronę ówczesnego 
dorzecza górnej Odry, ku wschodowi .Zaś w stronę doliny 
Nidy i dalej do Wisły, iub też gromadziły się w zastoisku 
koniecpolskim (ryc. 1 ). 

We wschodniej części tego międzyrzecza formował się 
odpływ typu marginalnego w dorzeczu Koprzywianki, 
kierujący się dalej ku wschodowi do zastoiska sandomier
skiego. Wody spływały do tego zastoiska także z przedpola 
lądolodu w pd.-zach. części międzyrzecza Wisły i . Bugu. 
W rejonie Sandomierza w ten sposób powstało zastoisko 
największe na całym omawianym obszarze. Spiętrzenie 

wód było tak znaczne, że część z nich prawdopodobnie 
odpływała ku SE do dorzecza Dniestru (36). Wody fluwio
glacjalne ze środkowej części dorzecza Wieprza gromadziły 
się w zastoisku krasnystawskim, skąd być może część z nich 
przepływała doliną Wojsławki ku wschodowi, do dorzecza 
górnego Bugu, gdzie formowało się zastoisko w Kotlinie 
Hrubieszowskiej (ryc. 1). 

Zasięg maksymalny lądolodu odrzańskiego . między 

Pilicą i Wisłą, tzn. na linii Myszków-Sandomierz (ryc. 1), 
rysuje się dość wyraźnie i jest obecnie dobrze oraz szcze
gółowo wyznaczony (27). Znacznie mniej wyraźny jest 
na odcinku między Wisłą i Wieprzem. Od Sandomierza 
biegnie on tutaj w kierunku Kraśnika i Trawnik. Dokumen
tują go stanowiska z glinami zwałowymi stwierdzonymi 
w okolicy Kraśnika (Bielecka i Pożaryski - Szczegółowa 

Ryc. J. Zasięgi starszych nasunięć stadialnych lądolodu środkowo
polskiego ( Saalian) 

- zasięg lądolodu Odry podczas stadiału maksymalnego, 2 -
zasięgi lądolodu Odry podczas pierwszego (I) i drugiego (II) 
stadiału postmaksymalnego, 3 - zasięg lądolodu Warty, 4 -
większe zastoiska, 5 - ostańce denudacyjne ozów, 6 - ostańce 

·denudacyjne form kemowych 

mapa geologiczna Polski) oraz Trawnik (34), a miejscami · 
rozprzestrzenienie dużych głazów narzutowych. Między 

Wieprzem i Bugiem zasięg jest bardziej czytelny i znaczony 
przez ostańce ozów i moren czołowych. Dotychczas kreślo
no go w tym odcinku na linii Rejowiec-Dubienka. Naj
nowsze badania świadczą, że sięgał on nieco dalej na po
łudnie, do linii biegnącej przez wsie: Czarnoziem (na S od 
Rejowca) - Depułtycze Nowe- Haliczany- Wołkowiany 
względnie Putnowice (Maruszczak - materiały nie-publi
kowane). Dolinę Bugu granica ta przecinała na południe 
od Dubienki, prawdopodobnie w okolicy Skryhiczna, 
gdzie sygnalizowane było występowanie bruku moreny 
środkowopolskiej ( 45). 

Dolną granicę okresu, w którym lądolód Odry osiągnął 
maksymalny zasięg, pośrednio określiliśmy na podstawie 
faktów już wymienionych na około 280 tys. lat BP. Górną 
granicę na razie najogólniej określa w sposób bezpośredni 
wiek piasków przykrywających glinę zwałową tego stadiału 
w profilu Wąchock (ryc. 2), ustalony metodą TL na 245 
tys. lat BP (28). Pośrednio zaś granicę tę wyznaczają wy
niki datowania późniejszych faz rozwojowych cyklu gla
cjalnego. 

Stadiały (fazy) postmaksymalne. Recesja lądolodu sta
diału maksymalnego odbywała się etapami. Świadczy 
o tym występowanie kilku poziomów tarasów marginal
nych, powstałych w następstwie akumulacji wód progla
cjalnych i e~straglacjalnych, szukających odpływu wzdłuż 
czoła lądolodu (21, 27). Pierwszy etap recesji związany był 
z ociepleniem około 270 tys. lat BP. Odpowiadał mu 
zanik lądolodu, szczególnie znaczny w dorzeczu Kamien
nej. Szerokość odsłoniętej wówczas strefy oceniana jest 
na 20 - 80 km. Okres, w którym to nastąpiło, wyodrębnia
ny jest na Wyżynie Małopolskiej jako pierwsza, postmaksy
malna interfaza Wolanowa (27, 40). 

Pierwszy postmaksymalny stadiał zaznaczył się akty
wizacją lądolodu i ponowną jego transgresją. Na między
rzeczu Pilicy i Wisły wyodrębniany jest jako pierwsza 

Opro.c.L.Lindnr:r.H.Maruszczak.J.Wo'tonowicz,1984 · 
24" 

Fig. 1. Extents of o/der stadia/ advances of the Middle Polish 
(Saalian) Glaciation ice sheet 

1 - extent of the Odra Glaciation ice sheet during the maximum 
stadiał; 2 - extent of the Odra Glaciation ice sheet during the 
first and the second post-maximum stadials; 3 - extent of the 
Warta Glaciation ice sheet; 4 - selected ice-dam lakes; 5 -
denudation relics of eskers; 6 - denudation eskers of karnes 
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postmaksymalna faza Grabówki- Wieniawy. Na linii tych 
miejscowości rozwinęła się nowa, aktywna strefa czołowa 
lądolodu, odległa 10-60 km od zasięgu stadiału maksymal
nego. Według L. Lindnera i K. Grzybowskiego (27) miała 
ona przecinać dolinę Wisły w rejonie Puław. Nie jest to 
jednak zgodne z wynikami badań prowadzonych po wschod
niej stronie Wisły, w Kotlinie Chodelskiej położonej 
30 km na S od Puław. Na międzyrzeczu Wisły i Bugu zasięg 
tej strefy marginalnej należy poprowadzić na linii Chodel -
Uhrusk (ryc. 1). Świadectwem ponownego nasunięcia 
lądolodu środkowopolskiego w rejonie Chodla jest od
rębny pokład gliny zwałowej, oddzielony od miąższej gliny 
zwałowej stadiału maksymalnego warstwami piasków flu
wioglacjalnych o łącznej grubości kilku metrów (1 ). 

Dowody ponownego nasunięcia i dynamicznej aktyw
ności lądolodu zostały stwierdzone także w rejonie Wału 
Uhruskiego ( 6), gdzie szczególnie licznie występują formy 
czołowomorenowe. Ciągi moren czołowych występują także 
w wielu miejscach na międzyrzeczu Pilicy i Wisły. Na 
przedpolu tych moren rekonstruowane są powierzchnie 
uformowane przez odpływy wód fluwioglacjalnych, rzeź

biące doliny marginalne znacznie lepiej rozwinięte niż 
podczas stadiału maksymalnego. Przedpole lądolodu obej
mowało bowiem obszary niżej położone i słabiej urzeźbione. 
Mniej było więc zastoisk - udokumentowano je dotych
czas tylko w strefie zachodniego obrzeżenia Gór Święto
krzyskich (27). · Pierwszy stadiał postmaksymalny można 
datować wstępnie na 270-260 tys. lat BP. 

Recesja lądolodu pierwszego stadiału postmaksymal
nego wiązała się najprawdopodobniej z okresem ocieple
nia, w którym powstała słabo rozwinięta gleba typu czarno
ziemnego w profilu lessowym Nieledew. Na podstawie 
wyników analiz TL glebę tę ostatnio datowano na 260 -
255 tys. lat BP (32). Na ten okres przypada początek akumu
lacji osadów jeziornych w Polichnie (ryc. 3), na wysokim 
poziomie wierzchniowym Wyżyny Lubelskiej (4). Jezioro 
to istniało wówczas na równinie proglacjalnej uformowanej 
na przedpolu lądolodu stadiału maksymalnego. W okresie 
tym, wyodrębnianym na międzyrzeczu Pilicy i Wisły jako 
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Ryc. 2. Przekrój osadów czwartorzędowyc/:I w Wąchocku na Wyży
nie Małopolskiej; położenie vide ryc. J. Datowanie osadów metodą 

TL wg L. Lindnera i M. Prószyńskiego ( 28) 

- podłoże osadów czwartorzędowych; 2 - piaski rzeczne; 3 -
mułki oraz iły zastoiskowe, 4 - glina zwałowa, 5 - piaski i mułki 
jeziorne, 6 - piaski i żwiry rzeczne z pokrywą soliflukcyjną; 

7 - lessy z poziomami glebowymi, 8 - żwiry, piaski i mady 
rzeczne 

Fig. 2. Section of Quaternary deposits at Wąchock, Małopolska 

Up/and; for location see Fig. 1. TL dating after L. Lindner and 
M. Prószyński ( 28) 

1 - Quaternary bedrock; 2 - fluvial sands; 3 - ice-dam silts 
and clays; 4 - till; 5 - lake sands and silts; 6 - fluvial sands 
and gravels with a solifluction cover; 7 - loesses with paleosols; 

8 - fluvial gravels, sands and muds 
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druga postmaksymalna interfaza Przytyka, czoło lądolodu 
cofnęło się około 30- 50 km (27). Podobnie można oceniać 
rozmiary regresji na międzyrzeczu Wisły i Bugu (ryc. 1). 

Drugi postmaksymalny stadiał również zaznaczył się 

aktywizacją lądolodu - w fazie maksymalnego zasięgu 
czoło jego było odległe 5 -40 km na N od linii z poprzed
niego stadiału. Na podstawie badań na międzyrzeczu Pilicy 
i Wisły okres ten wyodrębniany jest jako druga, post
maksymalna faza Odrzywołu. Strefa marginalna według 
L. Lindnera i K. Grzybowskiego (27) przecinała wówczas 
dolinę Wisły w rejonie dzisiejszego ujścia Wieprza i dalej 
biegła na północ od dolnego Wieprza w kierunku na Kock. 
Zgodne byłoby to z ujęciem, zaprezentowanym ostatnio 
przez J. Buraczyńskiego i J. Wojtanowicza (6), którzy na 
międzyrzeczu Wieprza i Bugu zasięg ten prowadzą od 
Kocka na Włodawę. 

Obie te interpretacje dla odcinka dolnego Wieprza 
(rejonu Kocka) nie mają jednak dostatecznego uzasadnie
nia. Na północ od dolnego Wieprza nie ma form rzeźby 
rejestrujących strefę aktywnego lądolodu, takich jak na 
odcinku Odrzywołu na zachodzie czy Garbu Włodawskie
go na wschodzie. Bardzo wyraźną strefę tego typu mamy 
natomiast na przedpolu Wyżyny Lubelskiej między Puła
wami i Niemcami. Dlatego też maksymalny zasięg lądo
lodu w tym stadiale należy kreślić raczej na linii Odrzy
wół - Puławy - Niemce - Włodawa (ryc. 1 ). Dobrze udo
kumentowane oznaki aktywizacji lądolodu w strefie margi
nalnej, w postaci wyraźnych zaburzeń glacitektonicznych 
na znaczną skalę, stwierdzono w Mariance na Garbie 
Włodawskim. Ponieważ zaburzeniami tymi objęte są war
stwy liczące około 260 tys. lat BP ( 4), można przyjąć, że 
nasunięcie lądolodu nastąpiło około 250 tys. lat BP. 
Na ten okres przypada akumulacja osadów śródglacjal
nego jeziorka w profilu Marianka na Garbie Włodawskim 
(ryc. 4, warstwy na głębokości 5 - 7 m). 

Recesja lądolodu drugiego stadiału postmaksymalnego 
była znacznie silniejsza i prawdopodobnie znacznie bardziej 
długotrwała - wycofał się on na odległość wielokrotnie 
większą niż poprzednio. Być może początkowe fazy re
cesyjne pasywnego już lądolodu znaczą niewielkie i nie
liczne formy akumulacji glacjalnej, które J. Buraczyński 
i J. Wojtanowicz (6) kreślą na linii Parczew-Sławatycze 
(około 20 km na N od Włodawy) oraz Łuków - Kodeń 
(około 40 km na N od Włodawy). Są to formy nieporówny
walnie słabiej rozwinięte niż w strefie maksymalnego za
sięgu drugiego stadiału postmaksymalnego - informuje 
o tym m.in. Przeglądowa mapa geomorfologiczna Polski 
(39). 

Najgłębsza recesja lądolodu drugiego stadiału post
maksymalnego nastąpiła prawdopodobnie w okresie 235-
225 tys. lat BP. Akumulowane były wówczas warstwy orga
nogeniczne w Polichnie (ryc. 3), w których Z. Janczyk
-Kopikowa stwierdziła występowanie szczątków roślin

ności typu borealnego lub subarktycznego (3). W · profilu 
lessowym Nieledew zarejestrowany jest ten interwał przez 
stosunkowo dobrze rozwiniętą glebę czarnoziemną, która 
interpretowana jest jednoznacznie jako interstadialna, a nie 
interglacjalna (31 ). 

Na podstawie datowań metodą TL można stwierdzić, 
że w czasie 235-225 tys. lat BP powstawały dobrze roz
winięte gleby śródlessowe w Słowacji (33). W innych re
gionach Europy środkowej także zostały stwierdzone oznaki 
znacznego ocieplenia w okresie, który wykazywany jest 
w schematach stratygraficznych jako dzielący stadiały 

zlodowacenia Odry. i Warty (9, 11, 25, 48, 52). Na obszarze 
przez nas omawianym nie udokumentowano jednak do
tychczas stanowisk z warstwami organogenicznymi tego 



Lithology 
profile 

Q 11 I I I I 11 11 

Absolute chronology(TI.:.) 
BP 

., ..... ,,., "t· · ., -29600± 3600(lub 49) 

0·· ~·$J " ~ 

1-----------
2 

3 >- - - -

- - - --207000t24800(lub50) 
1--- - - -

4 - - - -

5 .·.1,: . • • ::>. - .-

~--o-~'.!':_-239600t28800(lub51) 
- - -~ =.. -

6 :::_~.=~c 

~~~:E 
7 ~"§__~~~~~~ 

- -·-·.:;-;·-· ·· -248000±30000(lub52) 

~ ·· ·-···o ··· -··· 

9 ~i~=~i--=,_ 252000t30200(Lub53) 

- ···-···-· ·· o- ··· 

10 =~~=~=~= 
ttJflfi.7:'">..~I ~I ~~~~t-280000-240 ooo 
)~~).\:).:.:·;··:.•:<<: (F 313 P Wysocz) 

11 ·.· -~· .. -. · . .. 

Stratigraphy 

Vis tu lian 

Glaciatio n 

c o 
o 

-a 
c o 

c 
o 
·- o Ul 

o 
o o 

o 
u 

o 3: Cl. 

Ć) 
Lublinian 

lntersta dial 
.c 
Ul o 

- c 
u 

o 
o o 

Cl. 

Ul 

c 
Cli 

E - o 
:J 

u 
E 

u 
·- u X 
~ 

o o 
~ 

Tertiary 

~1 Lt:'l."JJ 2 I=-~ J
3 l~.: .. J 4 ~-::js Qs 

f"=---§11 k-=:::::ja E~t;;J.9 L>::·.><J10 l{:LK:J11 B12 
j0 >:;s·~~13 j

0 ~0 
0 114 . iii15 I~. •j1s tr c::::> 117 I~ 118 

[~)~<J19 l\Yf.fJ20 I o @ !21 B22 
Ryc. 3. Stratygrafia i chronologia termoluminescencyjna osadów 
zlodowacenia środkowopolskiego w Polichnie na Wyżynie Lubelskiej; 
położenie vide ryc. J wg J. Buraczyńskiego, J. Butryma i J. Wojta-

nowicza (3) 

- glina pylasta (poziomy B1 i B2 gleby współczesnej), 2 - glina 
pylasta z przewarstwieniami piasku gliniastego, 3 - mułek pylasty, 
4 ~ mułek piaszczysty, 5 - ił pylasty, 6 - ił, 7 - ił silnie zwie
trzały, 8 - ił piaszczysty, 9 - piasek ilasty, 10 - piasek drobno
i średnioziarnisty, 11 - piasek ze żwirkiem, 12 - glina piaszczys
ta, 13 - glina zwałowa, 14 - żwiry i głazy krystaliczne skał 

skandynawskich, 15 - ił torfiasty, 16 - namuły organiczne, 17 -
makroszczątki roślin (szyszka, kora, kawałki drewna), 18 -
kości zwierząt, 19 - piaski detrytyczne ze szczątkami muszli 
mioceńskich, 20 - wapienie detrytyczne mioceńskie, 21 - por-

waki i toczeńce iłów, 22 - drobne struktury kriogeniczne 

Fig. 3. Stratigraphy and JL chronoiogy of deposits of the Middle 
Po/ish G/aciatźon at Polichno, Lublin Up/and; for location see Fig. 1 

a/ter J. Buraczyński, J. Butrym and J. Wojtanowicz ( 3) 

- silty loam (layers B1 and B2 of a present soil); 2 - silty loam 
with interbeds of loamy sand; 3 - silt; 4 - sandy silt; 5 - silty 
clay; 6 - clay; 7 - intensively weathered clay; 8 - sandy clay; 
9 - clayey sand; 1 O - fine-grained and medium-grained sand; 
11 - sand with chad; 12 - sandy till, 13 - till; 14 - crystalline 
gravels and boulders of Scandinavian rocks; 15 - peaty clay; 
16 - organie muds; 17 - plant macrofossils ( cone, bark, wood 
pieces); 18 - animal bones; 19 - detritic sands with remains 
of Miocene shells; 20 - Miocene detritic limestones; 21 - clay 

rafts and balls; 22 - fine cryogenic structures 

wieku, reprezentującymi w sposób niewątpliwy środowisko 
interglacjalne. Według L. Lindnera i K. Grzybowskiego 
(27) takie osady organogeniczne miałyby występować 
w profilu Karsy. · 

Należy jednak podkreślić, że w podstawowym opraco
waniu dokumentującym te warstwy (18) nie zostały podane 
fakty niewątpliwe. Sami autorzy tego opracowania zdali 
sobie sprawę, że ich diagram palinologiczny może być 
różnie interpretowany. Dlatego też przeciwko zaliczeniu 
warstw organogenicznych z profilu Karsy do interglacjału 
mazowieckiego wypowiadają się chyba głównie na pod
stawie datowania metodą TL warstw podściełających na 
190-188 tys. lat BP. W ten sposób pośrednio datują 

warstwy, które interpretują jako interglacjalne, na około 
180 tys. lat BP. Interglacjał w okresie 190-180 tys. lat BP 
raczej nie był dotychczas wyodrębniony w Europie środ
kowej. Okres ten wiąże się dość zgodnie z glacjałem (sta
diałem) Warty-Moskwy. 

PROBLEM GRANICZNEGO OKRESU 
MIĘDZY ZLODOWACENIEM 

SAALIAN-ODRANIAN I SAALIAN-WARTANIAN 

Omawiany okres ocieplenia, datowany na podstawie 
wyników analiz TL na 235 - 225 tys. lat BP, należałoby 
traktować jako graniczny dla zlodowacenia Odry i Warty. 
Taka interpretacja wydaje się w pełni zgodna z datowania
mi osadów zlodowacenia Moskwy-Warty w Europie 
Wschodniej, dokonanymi także metodą TL. Wiek tego 
zlodowacenia N.G. Sudakowa i Z.W. Aleszinskaja (49) 
określiły bowiem na 215-186 tys. lat BP, a W.N. Szełko
plas i G.W. Morozow (50) na 240-186 tys. lat BP. 

Tak ustalony okres graniczny, w świetle faktów do
tychczas znanych z terenu Polski, wykazuje cechy właściwe 
nie tyle dla interglacjałów, ile raczej dla interstadiałów. 
W najnowszych schematach stratygraficznych czwarto-
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Ryc. 4. Stratygrafia i chronologia termoluminescencyjna osadów 
zlodowacenia środkowopolskiego w profilu Marianka na Garbie 
Włodawskim; położenie vide ryc. J wg J. Buraczyńskiego, J. Butry-

ma i J. Wojtanowicza, ( 4) 

Objaśnienia jak przy ryc. 3 

Fig. 4. Stratigraphy and TL chronology of the Middle Polish 
Glaciation deposits of the Marianka section, Włodawa Elevation; 
for location see Fig. 1 a/ter J. Buraczyński, J. Butrym and J. Wojta-

nowicz ( 4 ). For explanations see Fig. 3 
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rzędu, ustalanych w skali całego kraju, czy też poszczegól
nych regionów, wyodrębnia się go często jako interglacjał 
lubelski (27, 43) lub interglacjał Grabówki (25). Opinie 
są jednak podzielone, gdyż wielu autorów przypisuje 
temu okresowi niższą rangę, tzn. interstadialną (16, 55)„ 
Taki pogląd wyraził ostatnio J. Wojtanowicz (54), który 
na podstawie faktów obecnie badanych na międzyrzeczu 
Wisły i Bugu, warstwy z tego okresu interpretuje jedno
znacznie jako interstadialne. · Wyróżnił więc w swoim sche
macie „interstadiał lubelski" (ryc. 3 i 4). W ten sposób 
mnoży się liczba poziomów stratygraficznych cyklu glacjal
nego Saalianu wyodrębnianych w Polsce jako „lubelskie". 

Pojęcie „interglacjał lubelski" wprowadził do literatury 
polskiej A. Środoń (51), na podstawie krytycznej analizy 
profilów mezoplejstoceńskich osadów organogenicznych 
znanych z regionu lubelskiego. Nie wszystkie z tych pro
filów wykazują cechy palinologiczne, które A. Środoń 
uznał za typowe dla interglacjału mazowieckiego. Te nie
typowe proponował więc wyodrębnić jako reprezentujące 
odrębny interglacjał, dzielący stadiał maksymalny zlodo
wacenia środkowopolskiego od stadiału warciańskiego. 

Do tych nietypowych zaliczył m.in. Ciechanki Krzesimow
skie. Opinia ta raczej nie potwierdza się w najnowszych 
opracowaniach palinologicznych (14). W odniesieniu do 
profilu Ciechanki Krzesimowskie ostatnio przedstawiono 
dowody natury geologicznej, świadczące o poprawności 

paralelizacji osadów organogenicznych z tego profilu z in- . 
terglacjałem mazowieckim (12). W konsekwencji braku 
dostatecznych podstaw faktycznych pojęcie „interglacjał 

lubelski" nie ma jednoznacznie określonych cech diagno
stycznych. Przypisuje mu się więc różnowiekowe poziomy 
stratygraficzne, względnie serie utworów organogenicz
nych nie reprezentujących typowe warunki interglacjalne. 

W takiej sytuacji proponujemy przyjąć interwał czasowy 
235 - 225 tys. lat BP jako dzielący zlodowacenia Saalian -
Odranian i Saalian - Wartanian, bez wdawania się w dysku
sję czy charakteryzowały go warunki interglacjalne, czy 
też interstadialne. Bardziej konstruktywne i celowe byłoby 
bowiem ustalenie jak daleko na północ cofnął się lądolód 
Odry i kiedy to nastąpiło, co byłoby równoznaczne z okreś
leniem kiedy rozpoczęła się transgresja lądolodu Warty. 

Dotychczas nie opublikowano wyników datowań utwo
rów występujących w Polsce w strefie maksymalnego zasię
gu zlodowacenia Saalian- Wartanian. Wobec tego wy
pada nam na razie przyjąć, że lądolód Warty osiągnął 

maksymalny zasięg, oznaczony na naszej mapie (ryc. 1 ), 
w okresie dla którego dolną granicę ustalono metodą 
analiz TL na około 225 tys. lat BP. Górną granicę określa · 

wiek osadów, zaliczanych do zlodowacenia Warty, ba
danych w profilu Bełchatów, położonym 15 km na N od 
linii maksymalnego zasięgu i oznaczonym na ryc. 1 jako 
Bełchatów K. Wiek ten, także oznaczony metodą TL, 
ustalono ostatnio na 157-147 tys. lat BP (8). Wynika 
z tego, że te osady z Bełchatowa reprezentują już fazy re
cesji lądolodu Warty. 
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SUMMARY 

A chronostratigraphic position and extents of stadiał 
advances of the Scandinavian ice sheet are presented for 
the Odra Glaciation (the older glaciation of the Middle 
Polish glaciations, Saalian), in the territory bordered by 
the Upper Warta valley in west and the Middle Bug drainage 
basin in the east (Fig. 1). These advances are represented 
by separate tills and accompanying assemblages of glacial 
sediments and landforms, and were thermoluminescence 
dated (TL, Figs. 2-4). The earliest advance represents 
the pre-maximum, Krzna Stadiał and occurred about 
310,000-300,000 years BP. In that time the Scandinavian 
ice sheet reached the line connecting Przedbórz, Odrzywół 
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mouth of the Kamienna River in the Vistula, Włodawa. 
The younger ice sheet advance represents the maximum, 
Kamienna Stadiał and occurred about 290,000- 280,000 
years BP. 

During the maximum extent of the ice sheet during 
this stadiał (Fig. 1), the ice bed occurred at 330 m a.s.l. 
in the northern margin of the Holy Cross Mts and got 
lower to 270 - 260 m a.s.l. at the slope of the Polish Jura 
and the Roztocze foreland. During the deglaciation after 
the Kamienna Stadiał, oscillations of the ice sheet front 
occurred. They are expressed by the accumulated successi
vely younger tills and formed end-morainic zones during 
the following two post-maximum stadials (phases) (Fig. 1). 

The age, at which the ice sheet reached its farthest 
extent during the first post-maximum stadiał (phase), 
the Wieniawa one, was defined for about 270,000 - 260,000 
years BP. The farthest extent during the next post-maximum, 
Odrzywół Stadiał (Phase ), was dated for abo ut 250,000 
years BP. The following deglaciation after the Saalian
Odranian Glaciation resulted in exposing of the whole 
area from under the ice about 235,000-225,000 years BP, 
that is during the warming defined as the „Lublin Inter
glacial or Interstadiał" or the „Grabówka Interglacial". 
This warming separates the mentioned glaciations from 
the Saalian- Wartanian Glaciation. : 

PE31-0ME 

npeACTaBneHa XpOHOCTpaTHrpacpH4eCKaR n03HUHR, a 

TaK>Ke AanbHOCTH CTaAHanbHblX HaABHr'OB CKaHAHHaBCKoro 

neAHHKa BO BpeMR oneAeHeHHR 0Aepa (cTapwero H3 

ueHTpanbHononbCKHX oneAeHeHHH - CaanbRH), Ha TeppH

TOpHH pacnono>KeHHOH Me>KAY AOnHHOH BepxHei:t BapTbl 

Ha 3anaAe H 6accei:tHoM cpeAHero 6yra Ha BOCToKe (cpHr. 1 ). 
3TH Ha,QBHrH, npe,QCTaBneHHble OT,QenbHblMH ropH30HTa

MH BanyHHblX rnHH H conyTCTBYIOll.IHMH HM COCTaBaMH 

ne,QHHKOBblX cpopM H oCaAKOB, 6blnH AaTHpoBaHHble MeTo-

AOM TepMonlOMHHecueHUHH - Tfl (cpHr. 2-4). CaMblH 

CTapWHH H3 HHX, COOTBeTCTBYIOll.IHH AOMaKCHManbHOMY 

CTaAHany - KwHbl HMen MecTo oKono 310000-300000 
neT TOMY Ha3a.Q. CKaHAHHaBCKHH neAHHK Aowen TOrAa 

K . n~HHH nweA6y>K-0A>KMByn - ycTbe KaMeHHOH B 

BHcny - BnoAaBa. MnaAWHH HaABMr :noro neAHHKa, co

OTBeTCTBYIOll.IHH MaKCHManbHOMY CTaAHany, npoH3owen 

OKOno 290000-280000 neT TOMY Ha3aA. B MOMeHTe MaKCH

ManbHOro pacnpocTpaHeHHR (cpHr. 1) ne.QHHKa noro cn

AHana ero nOAOWBa AOXOAHna OT BblCOTbl 330 M H.y.M. 

B 30He ceBpeHoro npeAnOnbR CBeHTOKWMCKHX rop AO 

270-260 M Ha HaKnoHe nonbCKOH 1-0pbl M Ha npeAnOnbe 

PocToYa. 111cYe3HoBeHHe neAHHKa cTaAHana KaMeHHOH HMe

no OCUHnnRUHOHHblH xapaKTep H OTnHYanocb oca>KAeHHeM 

OYepeAHblX MnaAWHX ropH30HTOB BanyHHblX rnHH H cpop

MHpoBaHHeM 30H AOHHOH MopeHbl BO BpeMR ABYX OYepeA

HblX nocTMaKCHManbHblX CTaAHanoB (cpa3) (cpHr. 1). MoMeHT 

AanbHOCTH neAHHKa BO BpeMR nepBoro CTaAHana (cpa3bl) 

nocTMaKCHManbHOro - BeHRBbl onpeAenReTCR Ha OKono 

270 OOO- 260 OOO neT TOMY Ha3aA, a BToporo noCTMaKCH

ManbHoro CTaAHana (cpa3b1) - 0A>KHBona Ha OKono 250 OOO 
neT TOMY Ha3aA. AanbHei:twee HCYe3HOBeHiiie neAHHKa 

oneAeHeHHR CaanbRH-0ApaHbRH Bbl3Bano oT.Kpb1THe 

M3 nOA nbAa BCeH onHCblBaHHOH TeppHTOpHH OKOno 

235 000-225 ooo neT TOMY Ha3aA T.e. BO BpeMR 3Ha4HTenb

Horo noTenneHHR onpeAeneHHoro KaK „nio6nHHCKHH HH

TepcTaA1r1an HnH Me>KneAHHKOBbe" HnH >Ke KaK „Me>KneAHM

KOBbe f pa6yKH", KOTOpoe OTAenRno 3TH oneAeHeHHR OT 

oneAeHeHHR CaanbRH - BapTaHbRH. 

KRYSTYNA KENIG 

Instytut Geologiczny 

OSADY INTERGLACJAŁU EEMSKIEGO NA TLE 
ROZWOJU SEDYMENTACJI PLEJSTOCEŃSKIEJ 

W PROFILU LISÓWEK (KOŁO GRODZISKA MAZOWIECKIEGO) 

UKD 551.78/.79: 551.312.48 +552.542 + 552.527: 551.793(438.112Lisówek k. Grodziska Maz.) 

Profil Lisówek jest jednym z profilów badawczych, 
dokumentujących Szczegółową mapę geologiczną Polski 
arkusz Grodzisk Mazowiecki (10). Profil ten leży na Nizinie 
Południowomazowieckiej (8), ryc. 1. Ściślej biorąc jest 
to pogranicze północnej części Wysoczyzny Rawskiej i po
łudniowego skraju Kotliny Warszawskiej, a zwłaszcza jej 
części - zwanej Równiną Błońską (15). 

Obszar O!llawianego arkusza Grodzisk Mazowiecki 
znajduje się w strefie zaburzeń glacitektonicznych, które 
są częstsze w Kotlinie Warszawskiej niż na Wysoczyźnie 
Rawskiej, tj. w części południowej arkusza. Otwór badaw
czy Lisówek, leżący w południowej części arkusza cechuje 
się wyjątkowo niezaburzonym profilem osadów czwarto
rzędowych, osiągających tu 99 ,5 m miąższości. Profil ten 
zasługuje na szczególną uwagę, 'Zi! względu na występujące 
w nim osady organogeniczne o miąższości 15,6 m, leżące 

bezpośrednio na glinie morenowej stadiału maksymalnego 
zlodowacenia środkowopolskiego (6). Osady te należą do 
interglacjału eemskiego (Z. Kopikowa, A. Mikołajczyk -
wiadomość ustna). 
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Metodyka stosowanych badań litologiczno-petrogra
ficznych podana jest w wielu poprzednich opracowaniach 
i publikacjach (6, 16, 19). Dodatkowo w pracy zastosowano 
analizę próbek na diagramie R Passegi, w celu potwierdze
nia przynależności genetyczno-facjalnej poszczególnych osa
dów. Wychodząc z założenia, że osady fluwioglacjalne 
powstają w konkretnym miejscu, jako osad wód płynących 
o różnej kompetencj~ uznano za słuszne stosowanie tego 
diagramu (5). 

SEKWENCJA LITOLOGICZNA OSADÓW 

Trzeciorzęd 

Najstarszymi osadami występującymi w profilu są 

piaski średnioziarniste z domieszką frakcji grubopyłowej 
i drobnoiłowej, należące do pliocenu. Wysortowanie tego 
osadu jest bardzo słabe a krzywa uziarnienia silnie spłaszczo
na. Położenie punktu, odpowiadającego próbce nr 38 na 
diagramie R Passeg~ potwierdza· powstanie tego osadu 


